
 

COMUNE DI CRESCENTINO 
Provincia di Vercelli 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 145 
 

 

OGGETTO :  
RICALCOLO RECUPERO DL 16 2014           
 
L’anno duemiladiciassette, addì trenta, del mese di ottobre, alle ore  undici e minuti  zero,  nella 
sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente T.U.E.L. 267/2000, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GREPPI FABRIZIO - Sindaco Sì 
2. SPERANZA CARMINE - Vice Sindaco Sì 
3. NESCI VANESSA - Assessore Sì 
4. ARLOTTA GIUSEPPE - Assessore Giust. 
5. ROSMO CHIARA - Assessore Giust. 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Anna Actis Caporale la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Signor/a GREPPI FABRIZIO  nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per deliberare l’argomento sopra 
indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  Giunta Comunale N.159 DEL 12/10/2017 

 
OGGETTO: 
RICALCOLO RECUPERO DL 16 2014           
 
Su proposta dell’Assessore al Personale 
 
Richiamate: 

o la Determinazione n. 33 del 16/12/2015, ad oggetto “DETERMINAZIONE IN VIA 
RICOGNITORIA DEL FONDO PER LA PRODUTTIVITA’ DEL PERSONALE 
COMUNALE NON DIRIGENTE PER GLI ANNI 2005-2014”, con la quale, posta in 
essere una verifica della costituzione dei Fondi per le risorse decentrate per il personale 
dipendente degli anni 2005-2014, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 4, 
commi 1 e 2, del D.L. 16/2014, si è disposto il recupero di una somma complessiva, a 
valere sulle risorse destinate alla costituzione dei Fondi degli anni successivi, pari ad 
Euro 358.391,94, demandando a successivo provvedimento della Giunta comunale 
l’individuazione delle modalità di recupero dell’importo su evidenziato; 

o la Deliberazione della G.C. n. 253 del 23/12/2015, ad oggetto “INDIRIZZI 
CONSEGUENTI ALLA DETERMINAZIONE IN VIA RICOGNITORIA DEL FONDO 
PER LA PRODUTTIVITA’ DEL PERSONALE COMUNALE NON DIRIGENTI”, con 
la quale la Giunta comunale ha disposto di procedere, in autotutela, all’applicazione di 
quanto previsto dal sovra richiamato comma 1 dell’art. 4 del D.L. 16/2014, recuperando 
la somma complessiva di cui al precedente capoverso mediante un prelievo annuale pari 
ad Euro 35.839,00 da effettuare sui Fondi per le risorse decentrate dei successivi dieci 
anni, a totale ristoro delle somme inserite indebitamente nella costituzione dei Fondi del 
richiamato periodo 2005-2014; 

 
Considerato che il recupero di cui sopra è già stato correttamente effettuato, per l’importo annuo 
previsto, a valere sul Fondo per le risorse decentrate degli anni 2015 e 2016, e che pertanto, ad 
oggi, il residuo ancora da recuperare ammonta ad Euro 286.713,00; 
 
Rilevato che il D.Lgs. 75 del 25/05/2017 ha introdotto significative modifiche al richiamato art. 
4 del D.L. 16/2014, in particolare prevedendo al comma 1, secondo periodo, che disciplina le 
modalità di recupero attualmente applicate dal Comune di Crescentino, la seguente disposizione: 
“Al fine di non pregiudicare l’ordinata prosecuzione dell’attività amministrativa delle 
amministrazioni interessate, la quota del recupero non può eccedere il 25 per cento delle 
risorse destinate alla contrattazione integrativa ed il numero di annualità di cui al periodo 
precedente (…omissis…) è corrispondentemente incrementato.”; 
 
Considerato che appare necessario, nel perseguimento del migliore interesse 
dell’Amministrazione, dare applicazione alla modifica normativa di cui sopra, la quale consente 
di calibrare meglio l’entità del recupero annuale da effettuarsi sulle risorse del Fondo evitando 
una eccessiva riduzione delle somme che possono essere annualmente destinate 
all’incentivazione della performance del personale dipendente, in armonia con i principi 
enunciati dal D. Lgs. 150/2009 e ulteriormente ribaditi dalla nuova formulazione dell’art. 40, 
comma 3 bis), del D. Lgs. 165/2001, così come modificato dal richiamato D. Lgs. 75/2017, 
laddove prevede che: “(…omissis…) La contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati 
livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando l’impegno e la qualità della 
performance, destinandovi, per l’ottimale perseguimento degli obiettivi organizzativi ed 
individuali, una quota prevalente delle risorse finalizzate ai trattamenti economici accessori 
comunque denominati ai sensi dell’art. 45, comma 3. (…omissis…)”; 
 



Ritenuto quindi di dare disposizioni affinché il recupero annuo di cui alla Delibera di G.C. 
253/2015, a partire dall’anno 2017, sia ricalcolato e ricondotto nel limite percentuale annuo di 
cui al richiamato art. 4, comma 1 del D. Lgs. 75/2017, dando mandato al Responsabile del 
Servizio di Segreteria Generale di curare che, all’atto della costituzione del Fondo per le risorse 
decentrate di ciascun anno, si disponga, a valere sullo stesso, un recupero pari al 25% delle poste 
complessivamente afferenti il Fondo, incrementando conseguentemente e necessariamente il 
numero di annualità utili a raggiungere l’obiettivo del pieno recupero di quanto ancora dovuto; 
 
Ribadito che il recupero di cui sopra dovrà essere effettuato previa certificazione degli organi di 
controllo di cui all’art. 40 bis, comma 1, del D. Lgs. 165/2001; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
 

PROPONE 
 
 

1) Di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, in applicazione dell’art. 4, comma 1, 
così come modificato dal D. Lgs. 75/2017, che il recupero annuo di cui alla 
Deliberazione di G.C. 253/2015, a partire dall’anno 2017, sia ricalcolato e ricondotto nel 
limite percentuale del 25 per cento delle risorse destinate annualmente alla contrattazione 
decentrata integrativa, dando mandato al Responsabile del Servizio di Segreteria 
Generale di curare che, all’atto della costituzione del Fondo per le risorse decentrate di 
ciascun anno, si disponga, a valere sullo stesso, un recupero congruente con tale 
percentuale, incrementando conseguentemente e necessariamente il numero di annualità 
utili a raggiungere l’obiettivo del pieno recupero di quanto ancora dovuto; 

2) Di ribadire che tale nuova modalità di recupero delle somme di cui alla richiamata 
Deliberazione di G.C. n. 253/2015 garantirà comunque il pieno recupero dell’intera 
somma prevista ed ha l’obiettivo di calibrare meglio l’entità del recupero annuale da 
effettuarsi sulle risorse del Fondo, evitando una eccessiva riduzione delle somme che 
possono essere annualmente destinate all’incentivazione della performance del personale 
dipendente, in armonia con i principi enunciati dal D. Lgs. 150/2009 e ulteriormente 
ribaditi dalla nuova formulazione dell’art. 40, comma 3 bis), del D. Lgs. 165/2001, così 
come modificato dal richiamato D. Lgs. 75/2017; 

3) Di ribadire altresì che il recupero di cui sopra dovrà essere effettuato previa 
certificazione degli organi di controllo di cui all’art. 40 bis, comma 1, del D. Lgs. 
165/2001. 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione, di pari oggetto alla presente; 
 
Atteso che sulla predetta proposta è stato espresso dai Responsabili dei Servizi AA.GG. e 
Finanziario parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, in applicazione dell’art. 4, comma 1, 
così come modificato dal D. Lgs. 75/2017, che il recupero annuo di cui alla 
Deliberazione di G.C. 253/2015, a partire dall’anno 2017, sia ricalcolato e ricondotto nel 
limite percentuale del 25 per cento delle risorse destinate annualmente alla contrattazione 
decentrata integrativa, dando mandato al Responsabile del Servizio di Segreteria 
Generale di curare che, all’atto della costituzione del Fondo per le risorse decentrate di 
ciascun anno, si disponga, a valere sullo stesso, un recupero congruente con tale 
percentuale, incrementando conseguentemente e necessariamente il numero di annualità 
utili a raggiungere l’obiettivo del pieno recupero di quanto ancora dovuto; 

2) Di ribadire che tale nuova modalità di recupero delle somme di cui alla richiamata 
Deliberazione di G.C. n. 253/2015 garantirà comunque il pieno recupero dell’intera 
somma prevista ed ha l’obiettivo di calibrare meglio l’entità del recupero annuale da 
effettuarsi sulle risorse del Fondo, evitando una eccessiva riduzione delle somme che 
possono essere annualmente destinate all’incentivazione della performance del personale 
dipendente, in armonia con i principi enunciati dal D. Lgs. 150/2009 e ulteriormente 
ribaditi dalla nuova formulazione dell’art. 40, comma 3 bis), del D. Lgs. 165/2001, così 
come modificato dal richiamato D. Lgs. 75/2017; 

3) Di ribadire altresì che il recupero di cui sopra dovrà essere effettuato previa 
certificazione degli organi di controllo di cui all’art. 40 bis, comma 1, del D. Lgs. 
165/2001. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
GREPPI FABRIZIO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE   
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA ANNA ACTIS CAPORALE 
 

 
 

 
 


